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Předmluva

„Rodina je natolik přirozeným útvarem, že se vyskytuje v každé společnosti,

v každé době i kultuře, i když pochopitelně existují rozdíly, zejména mezi vzájemným

rozdělením rolí mezi mužem a ženou.“
1

Pokud bychom se chtěli pozastavit nad pojmem rodina a zamyslet se nad ním,

vţdy po chvíli dojdeme k závěru, ţe toto téma stojí v popředí zájmu mnoha vědních

disciplín i mnoha oblastí praxe, a ţe se jedná o velice proměnlivý a sloţitý systém

vztahů měnící se v čase. Jinou rodinu měli naši dávní prapředkové, jinou předkové,

jinou rodinu máme my sami a pravděpodobně jinou rodinu budou mít naše děti.

Rodina spolu s manţelstvím sehrávají i v dnešní společnosti stále důleţité

funkce. Jde o téma aktuální na kaţdém stupni společenského vývoje, které se přímo či

nepřímo dotýká kaţdého z nás. Tato společenská důleţitost rodiny, její nenahraditelnost

(neboť jak judikoval ve svém nálezu II. ÚS 1945/08 Ústavní soud ČR, „rodinné

prostředí je pro dítě prostorem svobody a jakékoliv jiné prostředí za prostor osobní

svobody dítěte proto považovat zásadně nelze.“) a aktuálnost (i s ohledem na přípravu

nového občanského zákoníku) byla důvodem, proč jsem si za téma své diplomové práce

zvolila „Právní úprava rodiny a vztahů mezi rodiči a dětmi (s pohledy do minulosti a

budoucnosti)“, které se nepochybně dotýká kaţdého z nás.

Ústředním tématem mé diplomové práce je tedy rodina a vztahy mezi rodiči a

dětmi z hlediska platné právní úpravy. I přes tuto skutečnost jsem však povaţovala za

velice důleţité poohlédnout se do minulosti a v úvodní kapitole své diplomové práce se

zaměřit na vývoj rodiny, manţelství a vztahů v rámci rodiny od prvopočátků vývoje

lidstva, neboť jak říká ve své knize Dr. Jiří Klabouch, „máme-li správně porozumět

současnému stavu manželství a rodiny, spolehlivě odlišit staré, co v rodinných vztazích

odumírá, od nového, které se rodí, a získat bezpečná kritéria pro hodnocení různých

vývojových tendencí, které dnešní manželský a rodinný život vykazuje, musíme

rekonstruovat i historický vývoj manželských a rodinných institucí v různých obdobích

společenského vývoje, abychom mohli jejich stav porovnat se stavem dnešním“
2

, s čímţ

se plně ztotoţňuji.

1
Pocta Sentě Radvanové k 80. narozeninám. Praha: ASPI – Wolters Kluwer, 2009. str. 595.

2
Klabouch, J. Manţelství a rodina v minulosti. 1. vydání. Praha: Orbis, 1962. str. 5.
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V kapitole druhé své diplomové práce setrvám u výkladu, který nemá oporu

v platném právním řádu, a budu se zabývat vývojem právní úpravy vztahů mezi rodiči a

dětmi se zaměřením na nejdůleţitější mezníky v právní úpravě. Právní úprava vztahů

mezi rodiči a dětmi, a to nejen z hlediska terminologického označení tohoto institutu,

prošla poměrně zajímavým historickým vývojem. Jakési prvopočátky vývoje tohoto

institutu lze nalézt jiţ v právu římském v podobě „patria potestas“ (tzv. moci otcovské).

Stejného terminologického označení uţíval aţ do roku 1950 taktéţ Všeobecný občanský

zákoník z roku 1811. Změnu přinesl zákon o právu rodinném (zákon č. 265/1949 Sb.,

dále ZPR) zdůrazňující rovné postavení rodičů ve vztahu k jejich dětem, a to pojmem

„rodičovská moc“. Další posun ve vývoji tohoto institutu přinesl zákon o rodině (zákon

č. 94/1963 Sb., dále ZOR), který zavedl obecný pojem „rodičovská práva a povinnosti“.

Tento počin objasňovala důvodová zpráva tím, ţe práva a povinnosti rodičů vycházejí

z jejich společenského poslání a z jejich poslání vychovávat své děti, a nejedná se tedy

o vrchnostenské postavení rodičů zaloţené na jejich moci. Další, zatím poslední změnu

přinesla tzv. velká novela zákona o rodině, provedená zákonem č. 91/1998 Sb. v podobě

zavedení institutu „rodičovské zodpovědnosti“ jakoţto pojmu, který lépe odpovídá

modernímu pojetí vztahu mezi rodiči a dětmi.

Kapitola třetí a čtvrtá budou obecně pojednávat o současném pojetí rodiny

jakoţto přirozeného a základního prvku společnosti, jenţ má právo na ochranu ze strany

společnosti a státu, a o primárních vztazích, na nichţ je rodina vybudována.

Rodinněprávní vztahy jsou vztahy zaloţené na bezprostředním přímém kontaktu členů

rodiny, na důrazu na ochranu soukromí, na vysokém stupni vzájemné důvěry, na pocitu

sounáleţitosti, na vzájemné podpoře, pomoci a lásce a na vzájemné pozitivní

emocionální orientaci. V této kapitole zároveň poskytnu čtenáři vysvětlení základních

pojmů, které budou pro další výklad klíčové, jako jsou rodina, dítě, rodič a zaměřím se

zároveň na nejdůleţitější právo jedince, které mu umoţňuje vytvořit si vlastní identitu,

tedy na právo dítěte znát svůj původ zaručené v čl. 7 odst. 1 Úmluvy o právech dítěte.

Kaţdý z pojmů, nad kterými se pozastavím, se pokusím objasnit z hlediska tématu této

práce, mým cílem nebude podat jejich komplexní a vyčerpávající výklad.

Kapitolu pátou povaţuji za nejdůleţitější ve své práci, neboť se v ní budu

zaobírat velice aktuálním tématem, a to platnou právní úpravou nejdůleţitějších práv a
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povinností rodičů ve vztahu ke svým dětem, tedy institutem rodičovské zodpovědnosti

dle současné legislativy.

Jako základ svého výkladu si vezmu současnou právní úpravu rodičovské

zodpovědnosti v zákoně č. 94/1963 Sb., zákoně o rodině, ve znění pozdějších předpisů,

zároveň však budu v rámci celé své práce pracovat s prameny ústavními (zejména

Ústavou ČR
3
a Listinou základních práv a svobod

4
, dále LZPS), ale také s prameny

nadnárodními a zaměřím se na nejdůleţitější mezinárodní úmluvy dotýkající se mnou

zvolené problematiky.

Ve svém výkladu se nejprve zaměřím na samotný pojem rodičovské

zodpovědnosti, následně pojednám o osobách, které mohou být nositelé rodičovské

zodpovědnosti. Pro účely této kapitoly si nositele rodičovské zodpovědnosti rozdělím na

dvě skupiny – na jakési nositele „řádné“ – zde na prvním místě uvedu rodiče nezletilého

dítěte, jejichţ způsobilost k právním úkonům není v ţádném ohledu dotčena, neboť ti

jsou jejími nejčastějšími nositeli, v zápětí se zaměřím na práva a povinnosti vůči dítěti,

které bychom mohli nazvat „poručnickou zodpovědností“ a na závěr této části jen

krátce poukáţu na osvojitele, neboť jak stanoví § 63 odst. 1 ZOR „osvojením vzniká

mezi osvojitelem a osvojencem takový poměr, jaký je mezi rodiči a dětmi.“ Druhou

mnou vytvořenou skupinou nositelů rodičovské zodpovědnosti jsou jacísi

„kvazinositelé“ – nositelé v omezeném rozsahu, ať uţ pro nedostatek způsobilosti

k právním úkonům, v případě, ţe sám rodič nezletilého dítěte je nezletilý, anebo

z důvodu, ţe se jedná o „nevlastního rodiče“ – tedy partnera rodiče dítěte.

V další části se budu věnovat jednotlivým ustanovením zákona o rodině, které

tématicky rozdělím tak, aby daná témata odráţela tři nejdůleţitější sloţky (okruhy práv

a povinností tvořící obsah) tohoto institutu. V následující části se budu obsahu

rodičovské zodpovědnosti podrobně věnovat a na závěr jen krátce poukáţu na

rodičovská práva tak osobního a těsného charakteru, ţe stojí vně rodičovské

zodpovědnosti.

Jak jiţ bylo řečeno shora, termín „rodičovská zodpovědnost“ byl do našeho

právního řádu vnesen novelou zákona o rodině v roce 1998. V současné době je na půdě

Parlamentu České republiky novela občanského zákoníku, nově zahrnující i úpravu

3
Ústavní zákon ze dne 16. prosince 1992 č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky.

4

[…]


ZOR – zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů

ZOSPOD – zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších

předpisů

ZPR – zákon č. 265/1949 Sb., o právu rodinném, ve znění pozdějších předpisů

ZSVM – zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeţe za protiprávní činy a o

soudnictví ve věcech mládeţe a o změně některých zákonů (zákon o soudnictví

ve věcech mládeţe), ve znění pozdějších předpisů
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Legislativa
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Charta práv dítěte přijatá Spojenými národy v New Yorku dne 20. 11. 1959 jako

usnesení Valného shromáţdění OSN č. DE01/59

Všeobecná deklarace lidských práv, přijatá v New Yorku dne 10. 12. 1948 usnesením

Valného shromáţdění OSN č. DE01/48

Mezinárodní pakt o občanských a politických právech a Mezinárodní pakt o

hospodářských, sociálních a kulturních právech z roku 1866, vyhlášené pod č.120/1976

Sb.

Sdělení federálního Ministerstva zahraničních věcí č. 104/1991 Sb., Úmluva o právech

dítěte.

Sdělení federálního Ministerstva zahraničních věcí č. 209/1992 Sb., Úmluva o ochraně

lidských práv a základních svobod.

Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 47/2001 Sb.m.s., o právním postavení dětí

narozených mimo manţelství.

Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 54/2001 Sb.m.s., Evropská úmluva o výkonu

práv dětí.

Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., ze dne 16. prosince 1992, o

vyhlášení Listiny základních práv a svobod, jako součásti ústavního pořádku České

republiky.

Ústavní zákon ze dne 9. května 1948 č. 150/1948 Sb., Ústava Československé

republiky.

Ústavní zákon ze dne 16. prosince 1992 č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky.

Zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeţe za protiprávní činy a o soudnictví ve

věcech mládeţe a o změně některých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeţe),

ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 265/1949 Sb., o právu rodinném, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 109/2002, o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských

zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně dalších

zákonů, ze dne 5. února 2002

Zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.
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Zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů.
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Summary

The family and marriage still play an important role in society and their legal

arrangements directly or indirectly affect all of us. Although the family has always

been a basic building block of any society, we cannot find it in all stages of history in

the same form as we see it nowadays. The family has evolved over time, developed and

changed and so has the status of its individual members. E.g. one hundred years ago,

the family was perceived quite differently than if it is today, and this difference was

reflected in legal norms.

As regards the legal treatment of family and peer relationship between parents

and children, the beginnings of legislation are found in Roman law in the form of

“patria potestas” (the paternal power). “Pater familias” (father of the family) exercised

this power over all other members of the family irrespective of their legal status (free or

slaves). Initially, such power was almost unlimited, not only could “pater familias” sell

members of his family into slavery, but also kill them with no legal consequences for

himself (“nesicque potestas vitae”). Neither the wife nor the children could have their

own property, everything acquired by the family was deemed as the property of “pater

familias”. Over time, tough patriarchal relationships gradually relaxed and the paternal

power weakened.

The same terminology of Roman law was used until 1950 by the Civil Code of

1811 (ABGB). This was changed by family law act (Act No. 265/1949 Coll.) which

emphasized equality between parents in relationship with their children, and therefore

used the term “parental power”. Further change was brought by the Family Code (Act

No. 94/1963 Coll.) which introduced the general concept of “parental rights and duties”.

The latest significant change was done by the so-called “big amendment” to the

Family Code (Act No. 91/1998 Coll.) and its concept of “parental responsibilities”

which better corresponds to the terminology of the Convention on the Rights of the

Child. Currently, parental responsibilities are defined in § 31 of the Family Code as a

collection of rights and duties encompassing (1) care of a minor child, in particular the

care of health, physical, emotional, intellectual and moral development, (2) legal

representation of a minor child, (3) administration of child’s property. In exercising

these rights and duties, parents are obliged to protect the best interests of the minor

child, to control his or her actions and to exercise supervision over him or her. The
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parent-child relationship is equal and both its parties are holders of complementary

rights and duties. In all actions, child’s welfare is the primary consideration (best

interests of the child). The child has the right to be heard, the right to freely express his

or her opinion in all matters that concern him or her and due weight and attention

should be given to those views – corresponding to child’s age and level of development.

Currently, a proposal of a new Czech Civil Code is in the Parliament. Beside

others, this proposal contains new provisions on family law (currently contained in the

Family Code) in §§ 647–969 of the proposal (Part Two: Family Law). The contents

remain basically the same and only partial issues are more specified.
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