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1. Aktuálnost tématu:

Zvolené téma považuji i přes zdánlivý opak za vysoce aktuální. Současná postmoderní
společnost je přímo kolbištěm naléhavého diskursu o základních společenských entitách,
mezi které řadíme také rodinu (stricto sensu) a vztahy z toho plynoucí. Proto práce
popisující teoretickou koncepci a právní aspekty zvoleného tématu dává smysl přesahující
odborný význam.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a použité
metody:

Zvolené téma nepovažuji za lehké, jeho náročnost je však determinována i zvolenou
koncepcí autora. Z tohoto ohledu nutno říci, že předkládaná práce je na znalost zpracování
vstupních údajů, včetně judikatury, odborné literatury či koneckonců připravovaných změn
v legislativně vskutku náročným prověřením schopností diplomantky. Nelze opomenout, že
se autorka věnuje také ustanovením návrhu nového občanského zákoníku a principům
evropského rodinného práva dle CEFL. Co se týče požitých metod, lze vyzvednout
syntetický přístup včetně komparativního. Převažuje však přechod k analytické povaze
práce.

3. Formální a systematické členění práce:

Předložená práce je rozdělena do šesti kapitol. Práce začíná předmluvou, která je de facto
základním vymezením práce a jejím záměrem. Práce se mi zdá systematicky dobře
rozdělená. V první části je věnována pozornost obecným otázkám rodiny v historickém
kontextu. Dále se autorka zabývá koncepcí vzájemných práv a povinností rodičů a dětí,
včetně návrhu nového občanského zákoníku. Za ocenitelnou považuji stať o současném
pojetí rodiny, kde je dán pozitivní prostor též pro sociologické úvahy. Hlavní prostor je
věnován rodičovské zodpovědnosti a konsekventním rozborům této problematiky. Nadto je
nutné vyzdvihnout, že v poslední části zkoumanou oblast jsou také principy evropského

rodinného práva (CEFL). Z formálního hlediska lze vytknout opakované chyby
v interpunkcích.

4.Vyjádření k práci:

Celkově práci hodnotím jako zdařilou. Práce je čtivá, napsána srozumitelně a
terminologicky citlivě. Nejde o exegezi, nýbrž o analytickou diplomovou práci s vlastními
závěry. Oceňuji i sociologický přesah.

5. Kritéria hodnocení práce:

A/ Splnění cíle práce: Předložená diplomová práce splňuje v předmluvě (záměru)
naznačené cíle.

B/ Samostatnost při zpracování tématu: Diplomantka prokázala schopnost samostatné a
nutno říci i tvůrčí práce, a to nejen při výběru a zpracování odborné literatury, ale též i při
vlastním sepsání práce.

C/ Práce s literaturou: Hodnotím ji jako dobrou, seznam použité literatury včetně
internetových zdrojů je vyvážený a široký. Poznámkový aparát je dostatečný.

D/ Hloubka provedené analýzy: Analýza jest hlubokým a dostatečným konsekventním
rozborem zvolené problematiky.

E/ Úprava práce: Předkládaná práce je vyváženým textem, který až na drobné gramatické
chyby nevykazuje co do své formálnosti větších vad.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: Nechť autorka při ústní obhajobě ještě
jednou zodpoví své vlastní hodnocení návrhu nového občanského zákoníku co do své
komplexnosti, resp. jak by případný návrh měl být ještě doplněn?

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě: S ohledem na shora uvedené diplomovou
práci bez výhrad doporučuji k obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň: výborně.
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